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گروه سیاسی- رحمان زین الدین: سید 
ابراهیم رئیسی شامگاه چهارشنبه گذشته برای 
سفری آفریقایی ایران را ترک می‌کند و برای 
پیگیری سفر خردادماه حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امورخارجه و علی اکبراحمدیان 
دبیرشورای عالی امنیت ملی به آفریقای 

جنوبی می‌رود.
از چند روز قبل از سفر، رسانه‌های دولتی 
و یا همسو اقدام هماهنگی در تبلیغات بر 
روی سفر وی را آغاز می‌کنند تا اینگونه 
بگویند که سفری مهم که می‌تواند در آینده 
تاثیرگذار باشد و درهای اقتصادی کشور را 
بگشاید، انجام خواهد شد. علی رغم اینکه 
خود دولتی‌ها نیز خبر نداشتند که آیا این سفر 
دستاورد مهمی‌دارد یا خیر، به دلیل اینکه هند 
مخالف پیوستن ایران به بریکس بود، ولی صبح 
پنجشنبه دبیرکل این پیمان اعلام می‌کند که 
ایران و به همراه چند کشور دیگر عضو قطعی 

و رسمی‌بریکس شدند.
اما در این موضوع ابهامات بسیاری وجود 
دارد. اینکه برای دولت چه دستاوردی دارد و 
ایران از پیوستن به پیمان‌های منطقه ای چه 

می‌خواهد، را بررسی می‌کنیم.
در ابتدای دولت رییسی پس از چندین سال 
تاش ایران در دولت‌های اول و دوم روحانی، 
درنهایت ایران به عضویت پیمان شانگهای 
درآمد، سوال اینجاست چرا اینقدر طول 
کشید؟ و چرا پس از پیوستن ایران به این 
پیمان‌ها، آمریکا بزرگترین دشمن جمهوری 

اسلامی، از آن استقبال می‌کند؟ 
خوب می‌دانیم که هر کدام از پیمان‌های 
منطقه ای و جهانی اساسنامه و مرامنامه 
ای دارند که باید اعضا به آن متعهد شوند. 
مهمترین موضوعی که باعث شد پیوستن به 
پیمان شانگهای به طول انجامد تحقق شروط 
این پیمان برای ایران بود. طبق یکی از بندهای 
اساسنامه این سازمان، هیچ یک از اعضای 
این سازمان نباید تحت تحریم شورای امنیت 
سازمان ملل باشند. بر همین اساس اعضای 
این سازمان نباید کاری کنند که پرونده آنها 
به شورای امنیت سازمان ملل برود و در خطر 
تحریم قرار گیرند. با اینکه چین و روسیه عضو 
دائم شورای امنیت هستند و دارای حق وتو 
می‌باشنداما این دلیل بر ریسک‌های خطر‌پذیر 
نمی‌شود. براین اساس ایران باید پس از 
عضویت در این سازمان قواعد بین‌المللی خود 
را چارچوب‌مند ‌سازد و ریسک پذیری را در 

موضوعات مختلف از بین ببرد.
در سایت سازمان  را  نکته  دومین 
همکاری‌های شانگهای می‌توان یافت، که 
این سازمان بیش از ۱۰ توافق‌نامه با سازمان 
ملل دارد که خود را متعهد می‌داند که با 
جرائم بین‌المللی از جمله کمک به تروریسم 
بین‌المللی اعم از کمک مالی یا پولی مقابله کند 
و به تعهدات ضد‌پولشویی که منجر به کمک به 
جرائم بین‌المللی مثل تروریسم یا مواد مخدر 

می‌شود، پایبند باشد.
این موارد یعنی اینکه ایران باید پول ملی 
خود را قوی کرده و این مهم تنها زمانی رخ 
می‌دهد که دلار از نوسان در امان باشد و 

همه می‌دانیم که چه زمانی این اتفاق خواهد 
افتاد. بله، تنها با رفع تحریم‌ها و بازگشت به 
برجام و مذاکره مستقیم با آمریکا. این یعنی 
پایان بخشی از سیاست‌های ایران که غرب با 
آن مخالف است. غیر از این مشت بر سندان 
کوبیدن است. پس طبیعی است که کشورهای 
عضو 1+5 از پیوستن ایران به پیمان‌های 
منطقه ای استقبال کنند و مخالفتی با آن 
نداشته باشند. حتی اصلاح طلبان نیز از آن 
استقبال می‌کنند و اینکه دبیر شورای اطلاع 
رسانی دولت توییت می‌زند که »مخالفان 
دولت نگران نباشند«، تنها برد تبلیغاتی برای 
همفکران و آن پایگاه رای 20 میلیونی خود 
دارد وگرنه در اردوگاه اصلاح طلبان هیچ کس 
مخالف پیوستن ایران به این گونه پیمان‌ها 
نیست و برعکس از آن استقبال می‌شود و 

کسی هم نگران نخواهد شد.
درباره بریکس هم به همین شکل است. 
هند به دلیل روابط گسترده سیاسی و اقتصادی 
که با آمریکا دارد کشوری است که مخالف 
پیوستن ایران به بریکس بود، حالا ایران چه 
تعهداتی به هند داده و حاضر شده چه شرایطی 
را بپذیرد باید منتظر ماند و دید. اما چرا ایران 
خواستارحضور فعال در این پیمان است. هند 
و آفریقای جنوبی کشورهایی هستند که 
اقتصادی به شدت وابسته به آمریکا دارند، 
البته چین نیز اقتصادش بطورکامل وابسته به 
شرکت‌های آمریکایی است و اینکه ما تصور 
کنیم که این کشور با دنیای پیرامون ما تفاوت 
دارد، و با ایران هم پیمان است، سخت در 

اشتباه هستیم.
 بزرگترین شرکت‌های آمریکایی در چین 
سرمایه گذاری دارند و حتی برای اینکه چین 
بتواند گوی سبقت را از دیگر کشورها برای 
حضور در بازار آمریکا برباید همواره قدرت 
پول ملی خود را پایین نگه می‌دارد تا بتواند 
محصولات خود را به آمریکا و اروپا صادر کند و 
حتی در زمان ترامپ بر سر میزان بسیار کمی‌از 
افزایش مالیات برمحصولات فلزی خود دعوا و 
چانه زنی کرد ودرنهایت تسلیم شد. حتی در 
موضوع تایوان، چین درباره سفر نانسی پلوسی 
به این سرزمین اخطار نظامی‌داده بود اما بعد از 
سفر وی تنها به چند پرواز هواپیماهای خود بر 
فراز تایوان و شکستن دیوار صوتی بسنده کرد. 
اینکه دولت رییسی از این بابت که وارد 
پیمانی شده که فکر تولید ارز متفاوتی از 
دلار دارد، برای دولت جای خوشحال دارد، 
اما کارشناسان پولی بانکی - جهانی در این 
زمینه چه فکر می‌کنند؟ الجزیره درگزارشی 
می‌نویسد: دلار از پایان جنگ جهانی دوم ارز 
ذخیره اصلی جهان بوده و تخمین زده می‌شود 
که در بیش از ۸۰ درصد تجارت بین المللی 
مورد استفاده باشد. درخواست‌ها برای پایان 
دادن به سلطه دلار موضوع تازه‌ای و صرفا 
مختص اعضای بریکس نیست. با این وجود، 
کارشناسان معتقدند تغییرات ژئوپولیتیک اخیر 
و تنش‌های فزاینده بین غرب و روسیه و چین 

به این موضوع دامن زده است.
 تحریم‌های غرب به دلیل تهاجم روسیه 
به اوکراین در اوایل سال ۲۰۲۲ میلادی 

باعث مسدود شدن تقریبا نیمی‌از ذخایر ارز 
خارجی روسیه شد. هم‌چنین، این تحریم‌ها 
باعث حذف بانک‌های بزرگ روسیه از سوئیفت 
)شبکه پیام رسانی برای تسهیل پرداخت‌های 

بین المللی بانک‌ها( شدند.
با در نظر گرفتن گزینه‌های ارزی احتمالی 
برخی کارشناسان تردید دارند که بسیاری 
بخواهند به استاندارد طلا بازگردند و ارز‌های 
دیجیتال نیز گزینه‌ ای بعید و حتی خطرناک 
هستند. این دسته از کارشناسان می‌گویند: 
از کدام ارز دیجیتال استفاده می‌کنید؟ کدام 
ارز باثبات. هیچ کدام از آن ارز‌ها در تجارت 
بین‌المللی مفید نبوده‌اند. در مورد ایجاد واحد 
پولی بریکس جداگانه، کارشناسان تردید دارند 
و می‌گویند: ایجاد ارز بریکس به مجموعه‌ای از 
نهاد‌ها نیاز دارد. ایجاد نهاد، مستلزم مجموعه‌ای 
مشترک از استاندارد‌ها و ارزش‌های زیربنایی 
است. دستیابی به این اهداف بسیار دشوار 

است، اگرچه غیرممکن نیست.
کریس ویفر یک تحلیلگر سرمایه‌گذاری در 
شرکت مشاوره استراتژیک »ماکرو ادوایزری« 
که بر روی روسیه و اوراسیا متمرکز است ایده 
ارز بریکس را »غیرقابل تحقق« می‌داند. ویفر 
می‌گوید: حتی مردم در کشور‌های مختلف 
می‌دانند که این اتفاق رخ نمی‌دهد یا برای 

مدت بسیار طولانی رخ نخواهد داد.
برای  ایده بریکس  کارشناسان معتقدند، 
ایجاد جایگزینی برای دلار کاملا خیالی و 
غیر واقعی به نظر می‌رسد. درحالیکه صحبت 
در مورد ارز احتمالی توجه را به گزینه‌هایی 
برای جایگزینی دلار معطوف کرده است. آنیل 
سوکلال، سفیر آفریقای جنوبی در بریکس 
می‌گوید، هدفِ کم‌تر، ارائه جایگزین برای دلار 
و بیش‌تر، ارائه انتخاب‌های متنوع‌ تر به جهان 

است.  سوکلال می‌گوید: بریکس ضد غرب 
نیست. ما در برابر دلار نیستیم. ما در رقابت 
نیستیم. با این وجود، آنچه با آن مخالف هستیم 
تداوم تسلط دلار در معامات مالی جهانی 
است. ویفر می‌گوید، صرفنظر از اصلاحاتی که 
بریکس قصد اجرای آن را دارد، اگر به عنوان 
انتخابی بین شرق و غرب یا غرب و سایرین در 
نظر گرفته شود این گروه فضای زیادی برای 
توسعه نخواهد داشت. از دید سوکلال و دیگر 
رهبران، بریکس منطق جایگزینی برای دلار به 
طور کلی شبیه تغییر ساختار حاکمیت جهانی 
است. او می‌گوید: ما دوست داریم در دنیای 
چند قطبی زندگی کنیم. تجارت دیگر تحت 
سلطه کشور‌هایی نیست که در دهه‌های ۷۰، 

۸۰ و ۹۰ میلادی بر تجارت مسلط بودند. 
دوران آنان به پایان رسیده است. ما هم 
چنین می‌خواهیم شاهد انتخاب‌های چند 
قطبی و دنیای مالی چند قطبی باشیم. ما 
نمی‌خواهیم  به یک یا دو ارز به عنوان ارز 

انتخابی وابسته باشیم.
 سوکلال به سیستم پرداخت و تسویه 
پان - آفریقایی یک زیرساخت فرامرزی برای 
تسهیل تراکنش‌های پرداخت مستقیم در 
سراسر قاره آفریقا به عنوان الگویی که باید 
دنبال شود، اشاره کرد. او می‌گوید، استفاده از 
این سیستم پان آفریقایی در مقایسه با استفاده 
از سوئیفت باعث صرفه جویی سالانه ۵ میلیارد 
دلار در کارمزد تراکنش‌های تجاری می‌شود. با 
این وجود، تحلیلگران می‌گویند که دلار برای 
آینده‌ای قابل پیش بینی پادشاه ارز‌ها باقی 
خواهد ماند. به گفته ویفر »ما هنوز دهه‌ها از 
هر آن چه واقعا سلطه دلار را به چالش بکشد 

فاصله داریم«.
او می‌گوید: حتی اگر بریکس یک ارز 

مشترک ایجاد کند ممکن است درنهایت مانند 
یورو عمل کند که به طور جدی سلطه دلار 
را به چالش نکشیده است. برای نفت و سایر 
کالا‌ها قیمت مرجع، دلار است و کشور‌هایی 
که از ارز‌های جایگزین استفاده می‌کنند نیز 
کماکان برای تعیین ارزش خرید و فروش خود 
از دلار استفاده می‌کنند«. توجه کنید هدف 
استفاده  از ارز بریکس در دهها سال آینده 
به چالش کشیدن دلار است و نه حذف آن 
از بازارهای جهانی که در مطلب بالا بر این 

موضوع تاکید شده است.
کماکان اصلاح طلبان از عضویت ایران در 
دیگر پیمان‌های منطقه ای که منافع ایران را 
تامین کند استقبال می‌کنند که این کار نوعی 
پیروزی برای تفکرات آنها یعنی درهای باز در 

برابر تفکرات درهای بسته اصولگرایان است.
این موضوع هم که رییسی می‌گوید »ما کار 
سیاست خارجی را  زمینه ای برای رقابت‌های 
داخلی قرار نداده و نخواهیم داد و این مسائل را 
همراه با جنجال‌های سیاسی دنبال نمی‌کنیم، 
بلکه هدف آن است که کار واقعی در زندگی 
مردم اتفاق بیفتد و تمام ساز و کارهای اجرایی 
که اتفاق می‌افتد در راستای این است که بتواند 
منافع ملی را تامین و تضمین کند.« برای این 
است که برای کشور حداقل تا چندسال آینده 
دستاورد مهمی‌نخواهد داشت و نمی‌توان 

برروی آن حسابی باز کرد.
امید است که ایران با اجرای مواد 
اساسنامه‌های پیمان‌هایی که در آن عضو 
می‌شود به کشوری تاثیرگذار در آن پیمان 
تبدیل شود نه اینکه با مسکوت گذاشتن آن 
و فقط  یدک کشیدن نام عضویت به عضوی 
غیرفعال و بی اثر تبدیل شود که این آفتی 

بزرگ در سیاست خارجی خواهد بود.

»مردم‌سالاری« عضویت ایران در پیمان‌های جهانی را بررسی می‌کند

پیدا و پنهان شانگهای و بریکس

محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا درباره انتخابات پیش وری مجلس 
گفت: به طور کلی جریان اصولگرا در حال حاضر به چهار شاخه تقسیم شده‌اند. 
یکی شاخه جبهه پایداری و دولت است که با همدیگر یک مجموعه محسوب 
می‌شوند، شاخه دوم جریان آقای قالیباف است، شاخه سوم جریان آقای حداد و 
بقیه اصولگرایان و شاخه چهارم هم افراد نزدیک به  آقای لاریجانی است. تا وقتی 
که نتیجه ثبت‌نام نهایی و تأیید صلاحیت‌ها معلوم نشود، آرایش سیاسی فعلا این 

است؛ ولی بعدا ممکن است به هم بخورد.
وی ادامه داد: اگر اصلاح‌طلبان یا معتدلین در فضای انتخابات حضور پررنگ 
پیدا کنند و همچنین نظرسنجی‌ها نشان بدهد که میزان مشارکت در حال افزایش 
است، در آن صورت قطعا اصولگرایان به سمت کوچک‌تر شدن، از نظر تعداد 
تقسیم‌بندی‌ها، خواهند رفت و به سمت یک ائتلاف پیش می‌روند. به طوری که 
من بعید نمی‌دانم دست کم سه گروه از اصولگرایان کاملا به همدیگر نزدیک شوند. 
حتی نزدیک شدن آقای قالیباف به جبهه پایداری، به معنی ائتلافی که هرکدام 
سهم خودشان را بخواهند، اصلا امر غیر ممکنی نیست. در انتخابات سال 1398 هم 
همین اتفاق افتاد. مهاجری تصریح کرد: البته ممکن است در استان‌ها بسیاری از 
کاندیداهای آنها همپوشانی داشته باشند. یعنی ممکن است معتدلین و جریان آقای 
قالیباف روی یک فرد خاصی ائتلاف کنند یا نظر داشته باشند. به نظرم در  استان‌ها 
یک مقداری فضا با شهرهای بزرگ متفاوت است. در شهرهای بزرگ خط‌کشی‌ها 
پررنگ‌تر خواهد بود و اصولگرایان سعی می‌کنند از الآن تا زمان انتخابات بیشتر 
وزن‌کشی کنند و هرکسی وزن خودش را در فضای انتخاباتی جامعه افزایش بدهد.

وی خاطر نشان کرد: در حال حاضر جریان پایداری و جریان آقای قالیباف به 
شدت با همدیگر مخالف هستند؛ و طبیعی هم هست. الآن جبهه پایداری به دلیل 
نزدیکی با دولت می‌خواهد از قدرت و توان دولت استفاده کند که سهم خودش را 
در پارلمان آینده تقویت کند. اتفاقا جبهه پایداری به اعتبار اینکه دولت کاملا حزبی 
و متعلق به جبهه پایداری است، از این جهت خودش را به دولت نزدیک و به همین 
شکل با آقای قالیباف مخالفت می‌کند. اگر رسانه‌های دولت را هم نگاه کنید، علیه 
آقای قالیباف و مجلس معمولا به صورت شفاف عمل می‌کنند. مهاجری افزود: اما 
اگر در دقیقه 90 اصلاح‌طلبان و معتدلین در یک فضایی قرار بگیرند که احتمال 
برنده شدن آنها در انتخابات زیاد شود، و معنای آن برنده شدن حذف جبهه پایداری 
و جریان آقای قالیباف باشد، در آن صورت قطعا راز بقا اقتضا خواهد کرد که جبهه 

پایداری با آقای قالیباف به یک تفاهم برسد.
وی خاطر نشان کرد: این حرف درست است. اما تمام تلاش جبهه پایداری و 
جبهه دولت این است که میزان مشارکت درانتخابات به شدت کاهش پیدا کند. 
در یک انتخابات حداقلی کاندیدای جبهه پایداری دست برتر را خواهد داشت. 
وقتی کسی در انتخابات شرکت نکند، آنها مثلا با یک حداقل 10، 12 میلیونی 
هم در سراسر کشور، در انتخابات می‌توانند سهم قابل قبولی از کرسی‌های پارلمان 
به دست بیاورند. اما جبهه پایداری الآن را باید با جبهه پایداری چهار سال پیش 
متفاوت دید. جبهه پایداری الآن به معنای دولت است و چون در واقع آنها دارند 
از امتیاز شخص آقای رئیسی استفاده می‌کنند، قاعدتا وزن‌شان هم در انتخابات 

افزایش پیدا خواهد کرد.
وی گفت: »دو صد گفته چو نیم کردار نیست«. چه کاری کرده‌اند برای اینکه 
واقعا در عمل هم این اتفاق بیفتد؟! وقتی شما مقوله‌ای به اسم پیش ثبت‌نام 
می‌گذارید که در واقع می‌خواهید فضای سیاسی کشور را رصد کنید و رد صلاحیت 
زود هنگام راه بیاندازید، اسم آن افزایش مشارکت و تلاش برای افزایش مشارکت 
می‌شود؟! واقعا چه کار کرده‌اند؟ کدام یک از دوستان اصولگرا مصاحبه کرده‌اند که 
در فضای بررسی و رد صلاحیت‌ها باید یک مقداری عاقلانه‌تر رفتار کرد؟ کدام یک 
از آنها حاضر شده‌اند راجع به این موضوعات حرف بزنند؟ اینکه صرفا بگویید ما 

علاقه‌مند به مشارکت هستیم، باید ما به ازای عملی هم داشته باشد و در فضای 
واقعی سیاست هم اتفاقاتی بیفتد.

مهاجری مدعی شد: من معتقدم شخص آقای رئیسی به شدت مخالف مشارکت 
مردم در انتخابات است. از 1402/1/1 تا امروز ایشان یک کلمه هم راجع به 
انتخابات حرف نزده؛ معنایش چیست؟ به عنوان بالاترین مقام اجرایی کشور که 

باید مشارکت مردم در انتخابات افزایش پیدا کند.
وی تاکید کرد: مقام معظم رهبری روز 1402/1/1 در حرم امام رضا)ع( بحث 

انتخابات را مطرح کرد. ایشان از رهبری هم ملاحظات بیشتری دارد؟!
مهاجری اظهار داشت: اصلاح‌طلبان یکدست نیستند. یک بخشی از اصلاح‌طلبان 
تندرو کاملا موافق تحریم انتخابات هستند، یک بخش دیگری که کمی‌از آنها 
ملایم‌تر هستند کلمه تحریم را به کار نمی‌برند ولی کلمه »عدم مشارکت« را 
استفاده می‌کنند که ما در انتخابات مشارکت نخواهیم کرد. اما بعضی از گروه‌ها 
عمل‌گراتر هستند؛ آنها منتظر رصد فضای سیاسی کشور هستند تا ببینند چه 
اتفاقی بر سر کاندیداهایشان خواهد آمد و دوم منتظر رصد فضای انتخاباتی جامعه 

هستند که آیا جامعه انتخاباتی خواهد شد؟ شور انتخاباتی به وجود خواهد آمد؟
وی تصریح کرد: طبیعتا اگر این بخش از اصلا‌ح‌طلبان به این نتیجه برسند که 
احتمال برنده شدن در انتخابات دارند، من فکر می‌کنم با نشاط هم وارد خواهند شد 
و در آن صورت است که آرایش سیاسی جریان مقابل خودشان را به هم خواهند زد.

مهاجری ادامه داد: اصلاح‌طلبان از ابتدا به کلیاتی عمل کرده‌اند و آن این است 
که چهره‌های خیلی شاخص خودشان را اصلا وارد صحنه نکرده‌اند. یعنی در واقع 
از یک ریسک بزرگ پرهیز کرده‌اند. حتی می‌توانستند ورود کنند و بعدا انصراف 
بدهند، ولی این کار را هم نکرده‌اند و نشان دهنده یک سیگنال به سیستم سیاسی 
کشور بود که به هر حال سطح مشارکت اصلاح‌طلبان در انتخابات سطح بالایی 
نیست و از سطوح میانی و متوسط برای مشارکت در انتخابات استفاده کرده‌اند؛ 
مثل تیمی‌که فرض کنید با بازیکنان اصلی  وارد نمی‌شود و با بازیکنان ذخیره به 
میدان آمده است. این تدبیری است که خود اصلاح‌طلبان کرده‌اند و به خودشان 

مربوط است.

غلامعلی حدادعادل در نشست ماهانه جامعه 
اسلامی‌مهندسین به تحلیلی از اغتشاشات سال ۱۴۰۱ 
پرداخت و با انتقاد از احزاب و تشکل‌هایی که عکس‌العمل 
درخور و شایسته نداشتند، به ویژگی‌های یک تشکیلات 
سازمان‌یافته اشاره کرد و گفت: تشکل‌های سیاسی ما 
پیر شده‌اند و نتوانسته‌ایم جوانگرایی کنیم؛ با وجود اینکه 
منطق انقلاب روشن است و با این منطق می‌توان جوانان 
را جذب کرد، اما زیرساخت‌های صحیح را ایجاد نکرده‌ایم. 

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در تحلیل فضای 
سیاسی کشور و موضوع روابط خارجی افزود: غرب به‌شدت 
از ظهور اسام به‌عنوان یک قدرت سیاسی نگران است و با 
تمام قوا می‌خواهد اجازه ندهد که انقلاب اسلامی، این نمونه 

حاکمیت اسلام موفق شود. فشارهایی که از روز اول انقلاب 
به ملت ما آوردند بهای ایستادگی ما در برابر زورگویی‌های 
غرب و آمریکا است. رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
در بخش پایانی سخنان خود اظهار داشت که ما در انتخابات 

اسفندماه هم به‌دنبال افزایش مشارکت و هم به‌دنبال تشکیل 
مجلس انقلابی و کارآمد هستیم.

وی تصریح کرد: تلاش می‌کنیم نیروهای مؤمن و متعهد 
و متخصص و عاقل و خردمند را به مجلس بفرستیم.

حدادعادل ضمن اظهار امیدواری نسبت به احتمال رفع 
اختلاف شورای وحدت و شورای ائتلاف، افزود: این یک 
وظیفه شرعی است که کاری کنیم بین نیروهای متدین و 

انقلابی اختلاف نباشد.

مهاجری: 

در یک انتخابات حداقلی جبهه پایداری دست  برتر دارد

حدادعادل:

 تشکل‌های سیاسی ما پیر شده‌اند و نتوانسته‌ایم جوانگرایی کنیم

هیاتی از نمایندگان مجلس
 با وزیر خارجه طالبان دیدار کردند

حافظ ضیاء احمد، معاون سخنگوی وزارت خارجه هیات حاکمه سرپرستی 
افغانستان با اشاره به دیدار هیات هفت نفری مجلس با امیرخان متقی اظهار 
داشت: در این نشست درباره امنیت، مبارزه با مواد مخدر، جلوگیری از قاچاق، 
حفاظت از مرزها و تجارت گفت‌وگوهای مفصلی انجام شد. وی تصریح کرد: 
وزیر امور خارجه هیات حاکمه سرپرستی افغانستان نیز گفت با بازگشت امارت 
اسلامی‌افغانستان، امنیت سراسری در کشور تأمین شده و نیروهای امنیتی افغان 
توانسته‌اند فتنه‌گران داعشی را از بین ببرند که این امنیت سراسری نه‌تنها به 
نفع افغانستان بلکه به نفع کشورهای منطقه و جهان نیز است. به گفته وی، 
امیرخان متقی همچنین افزود که هیات حاکمه سرپرستی افغانستان گام‌هایی 
مؤثر در راستای مبارزه با مواد مخدر برداشته است. معاون سخنگوی وزارت 
خارجه طالبان اظهار داشت: در این جلسه سرپرست وزارت خارجه هیات 
حاکمه سرپرستی افغانستان گفت که تعداد معتادان در دور گذشته به هزارها 
تن می‌رسید، اما در جریان ۲۰ سال اشغال این تعداد به میلیون‌ها تن رسید که 
امارت اسامی‌درمان آنها را آغاز کرده و طی ماه‌های اخیر ده‌ها هزار معتاد را 
معالجه کرده است و این امر همچنان جریان دارد. ضیاء احمد همچنین بیان 
کرد که در این ملاقات سرپرست وزارت امور خارجه هیات حاکمه سرپرستی 
افغانستان اظهار داشت  که تجارت و ترانزیت با کشورهای همسایه و منطقه 
جریان دارد ‌و افغانستان در حال تبدیل شدن به مرکز اتصال میان کشورها است. 
امیرخان متقی تأکید کرد که افغانستان بازاری خوب برای صنایع ایران است،  
لازم است که افغانستان و ایران در بخش تجارت و ترانزیت تسهیلات بیشتر ایجاد 
و از این فرصت استفاده بهینه کنند. حافظ ضیاء احمد همچنین گفت: اعضای 
نمایندگان مجلس ایران در این نشست گفتند که دوطرف باید در مورد جلوگیری 
از قاچاق، مدیریت مشکلات مرزها و جلوگیری از رفت‌وآمد اشخاص غیر مجاز، 
به‌طور مداوم و مشترک کار کنند و راه‌حل آن را دریابند. نمایندگان مجلس ایران 
همچنین گفتند که ایران آماده است تجارب خویش را در موارد مختلف با هیات 

حاکمه سرپرستی افغانستان به اشتراک بگذارد.

آخرین وضعیت رسیدگی به طرح ساماندهی تجمعات
احمد علیرضابیگی عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها درخصوص 
آخرین وضعیت رسیدگی به طرح ساماندهی تجمعات در این کمیسیون و 
لایحه‌ای که دولت اعلام کرده بود در این زمینه ارائه خواهد داد، گفت: دولت 
شاید از ۴-۵ ماه قبل که جمع‌بندی نتیجه فعالیت کارگروه درحال نهایی شدن 
بود اعلام کرد که دارد یک لایحه‌ای را آماده می‌کند. ما نتیجه کارگروه را در چند 
دانشگاه هم عرضه کردیم و یک مباحثه‌ای در مورد آن صورت گرفت و همچنین 
تطبیقی هم با قوانین مشابه در کشورهای دیگر صورت گرفت و در نهایت این 

طرح به صحن کمیسیون آمد.
وی ادامه داد: در همین مابین به صورت غیررسمی‌لایحه‌ای که دولت در مورد 
تدوین و نهایی شدن آن صحبت می‌کرد را دریافت کردیم و جا دارد که تاکید 
کنم هنوز لایحه مورد ادعایی دولت به صورت رسمی‌به دست ما نرسیده است. 
نماینده مردم تبریز در مجلس ابراز داشت: خب در دو هفته‌ گذشته کار تطبیق 
این لایحه که به صورت غیررسمی‌دریافت کرده بودیم با نتیجه بررسی‌های 
کارگروه انجام شد، نمایندگان دولت که کارشناسان دولت از دفتر حقوقی بودند 
هم در جلسه کمیسیون حضور پیدا کردند و این تطبیق به صورت مختصر صورت 
پذیرفت. عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها تصریح کرد: عمده اختلافی 
که در این میان وجود داشت، روی موضوع ضرورت مجوز برای برگزاری پاره‌ای 
از گردهمایی‌ها و تجمعات بود که دولت بر آن پافشاری می‌کرد در حالیکه این 
امر در تعارض با اصل ۲۷ قانون اساسی است. وی اضافه کرد: در جلسه‌ای که در 
این رابطه برگزار شد، نمایندگان دولت مطالب خود را اراده کردند، لایحه‌ای که 
دولت تهیه کرده در واقع با الگوگیری از آن چیزی است که در کمیسیون نهایی 

شده ولی اختلاف نظر بر سر مساله مجوزها یک اختلاف بارز و برجسته است.
علیرضابیگی عنوان کرد: در نهایت کمیسیون موضوع را مجدداً به کارگروه 
ارجاع داد و بنا شد کارگروه طی یک ماه آینده نتیجه بررسی خود را به صحن 
کمیسیون ارائه دهد و بقیه رسیدگی به نتیجه بررسی‌های کارگروه ملاک ادامه 

رسیدگی به طرح تجمعات خواهد بود.

استعفا عارف در مخالفت با اخراج استاد دانشگاه شریف
محمدرضا عارف در این رابطه گفت: بارها از روند حاکم بر هیات‌های جذب 
در دانشگاه‌ها گلایه کرده‌ام. درخصوص تبعات عدم تمدید قرارداد اساتید نخبه‌ای 
همچون شریفی زارچی هشدار دادم، با اینگونه برخوردها باعث ریزش نیروهای 

نخبه می‌شویم.
 وی با بیان اینکه روند حاکم بر هیات‌های جذب دانشگاه‌ها عملا باعث خروج 
نخبگان از دانشگاه‌ها می شود، افزود: دخالت‌های مخرب نهادهایی که هیچ ربطی 
به مسایل درون دانشگاه ندارند در مباحث درون دانشگاه، استقلال دانشگاه را 
مورد هدف قرار داده است. عارف ادامه داد: وضعیت موجود در نهادهای علمی 
کشور که بواسطه دخالت‌های مستمر نهادهای بیرون از دانشگاه تبدیل به یک 
اداره معمولی شده را به هیچ وجه زیبنده آموزش عالی کشور نمی دانم، سال 
گذشته نیز در نامه ای به رئیس جمهور محترم نسبت به تبعات برخوردهای 

امنیتی با اساتید و دانشجویان هشدار داده بودم.
گفتنی است شریفی زارچی در توئیتی درباره اخراج خود از دانشگاه نوشت: 
استناد مدیریت دانشگاه آن است که به رغم مکاتبه در خرداد و آذر ۱۴۰۰ و 

شهریور ۱۴۰۱، هیچ اقدامی برای تمدید قرارداد خود انجام نداده‌ام. 
وی با انتشار تاریخ ثبت درخواست‌های ترفیع و تبدیل وضعیت خود نوشت: 

بینید چطور حقیقت فدای سیاست می‌شود.
علی شریفی زارچی، دانش‌آموخته کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی 
کامپیوتر از دانشگاه صنعتی شریف و دکتری بیوانفورماتیک از دانشگاه تهران 
است. او عضو هیئت علمی بیوانفورماتیک و هوش مصنوعی دانشکده مهندسی 

کامپیوتر دانشگاه صنعتی شریف است.
همچنین کانال تلگرامی انجمن علمی روانشناسی دانشگاه علامه طباطبایی 
از اخراج دکتر آمنه عالی و دکتر حمیده خادمی خبر داد و نوشت: »خبر اخراج 
دو تن از محبوب‌ترین و باشرافت‌ترین اساتید دانشکده روانشناسی دانشگاه علامه 
طباطبایی، دانشجویان دانشکده را در بهت عظیمی فرو برده است.دکتر آمنه عالی 

و دکتر حمیده خادمی امروز صبح خبر از اخراج خود دادند.«

بازداشت فرد مدعی منتسب به دستگاه قضا 
و سوء‌استفاده مالی از مراجعین

همچنین مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد: در راستای اجرای فرامین 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر برخورد  با برهم زنندگان امنیت روانی جامعه و 
نیز جلوگیری از فرصت طلبی سودجویانی که با غصب عناوین قضایی موجبات 
بی اعتمادی به دستگاه قضا را فراهم می‌کنند، مرکز حفاظت و اطلاعات قوه 
قضاییه شخصی که با ادعای انتساب به قوه قضائیه و سایر نهادهای دولتی 
ضمن ارتباط با مخاطبین، اقدام به سوءاستفاده مالی و غیراخلاقی از قربانیان 
می‌کرد را با استفاده از شگردهای پیچیده اطلاعاتی شناسایی و دستگیر کرد.
متهم مذکور تحت عنوان کارشناس قضایی دادستانی کل با انتشار لوح 
تقدیرهایی با جعل امضای مقامات عالی قضایی، لشکری و کشوری، اعتماد 
قربانیان را جلب کرده و ضمن ارتباط با مخاطبین در بستر اینستاگرام و ارائه 

شماره تماس، اهداف خود را اجرایی می‌کرد. 
در پی بازداشت این متهم، اسناد و اوراق جعلی نظیر کارت شناسایی ضابط 
دادگستری، مدرک تحصیلی دکتری حقوق جزا، کیف ممهور به نشان ضابط 
ویژه و کارشناس قضایی دادستانی کل کشور، مهر پزشکی مربوط به متخصص 

بیماری اعصاب و روان و جراح پلاستیک ضبط شد.

برای مهدی یراحی 
پرونده قضایی تشکیل شد

همچنین در خبر دیگری خبرگزاری میزان وابسته به قوه قضاییه از تشکیل 
پرونده برای مهدی یراحی خبر داد. خبرگزاری قوه قضاییه اعلام کرد که در 
پی انتشار ترانه‌ای غیرقانونی از سوی مهدی یراحی -خواننده- پرونده قضایی 

برای او تشکیل شده است.

رویداد

مجلس

دانشگاه

عدلیه

 دفتر آیت الله العظمی‌عبدالله جوادی آملی با بازنشر 
مطلبی با عنوان»آموزه زیارت« از سخنان این مرجع تقلید 

شیعیان این گونه آورده است: 
زیارت اربعین با یک بهای سنگینی به دست آمده 
است؛ در هر زیارتی ائمه این جمله‌هایی که گفتند 
برای ما تابلو و راهنماست؛ مثلًا در زیارت وارث یا سایر 
زیارت‌های مانند این، به ما گفتند شما که خون دادید ـ 
البته اجرتان با خدای سبحان است ـ خون شما یک پیام 
حیات بخش تمدنی دارد و آن پیام حیات بخش تمدّنی 
آن است که شما کشوری که در آن کشور آرمیدید، آن 
َّتِی فیِهَا دُفنِْتُم«،  را پاک کردید:»طِبْتُــمْ وَ طَابتَِ الأرْضُ ال
این زیارت برای زائر است، نه برای مَزُور، مزور به لقای خدا 
رفت، چه در سوره مبارکه »بقره«، چه در سوره مبارکه 

ِ مَرْزُوق«. »آل عمران« فرمود: اینها زنده‌اند؛ »حَی عِنْدَ اللَّ
این زیارت، تعلیم فرهنگی زائر است که زائر بفهمد 
که مزور رفته است تا کشور را پاک کند، »طِبْتُمْ وَ طَابتَِ 
َّتِی فیِهَا دُفنِْتُم«؛ کشوری که شما آرمیدید، این  الأرْضُ ال
کشور پاک است. حالا اگر در چنین کشوری ما اختلاس 
داشتیم، معلوم می‌شود که حق شهید را ادا نکردیم، چه 

رسد به حق سید الشهدا!
باندبازی داشتیم، معلوم می‌شود که ما حق شهید 
 را رعایت نکردیم؛ آخر اینها فرهنگ ما هست، ما 
برای چه می‌رویم زیارت؟! »طِبْتُــمْ وَ طَابتَِ الأرْضُ الَّتِی 
فیِهَا دُفنِْتُم«؛ بعد می‌گوییم: »یا لیَتَنِی کُنْتُ مَعَکُم«، وقتی 
خونی بتواند کشوری را متمدّن کند، ای کاش ما هم با 

شما بودیم!

جلال جلالی‌زاده، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، درباره 
عملکرد سیاسی دولت رئیسی گفت: به هر صورت مردم و 
کارشناسان در مسائل مختلف باید در مورد کارکرد دولت نظر 
بدهند. متخصصان مسائل اقتصادی، سیاسی و عامه مردم 
درباره رفاه و امنیت نظر دهند که آیا بعد از روی کار آمدن 
دولت رئیسی اتفاق مثبتی رخ داده است یا خیر و دولت چه 
اقداماتی برای حل مشکلات مردم انجام داده است. دولت از 
نظر اقتصادی کاملا ناموفق بوده و نتوانسته اقدامی‌برای بهبود 
وضعیت اقتصادی انجام دهد. از نظر سیاسی مشخص است 
که ما امروز با فرار مغزها مواجه هستیم و قطعا امروز وضعیت 
به گونه ای شده است که هر خانواده قصد مهاجرت دارد. این 
وضعیت ناشی از عدم امنیت اقتصادی و اجتماعی است. وی 
ادامه داد: ابراهیم رئیسی در قامت یک رئیس جمهور کامل 

نبود و اطرافیان او نیز آدم‌های قدرتمندی نیستند و توانایی 
کمک به رئیسی را ندارند. ضعف مجلس نیز دست به دست 
این عوامل داده و موجب مشکلات فعلی، برای مردم شده 
است. فضای فعلی کشور برای مردم مطلوب نیست و دولت 
نتوانسته فضایی ایجاد کند که نارضایتی‌ها به رضایت تبدیل 
شوند. جلالی‌زاده گفت: وقتی که دولت رئیسی را با دولت‌های 
پیش از خود مقایسه کنیم حتی از نظر سواد و معلومات 
نشان می‌دهد که دچار افت شده‌ایم. وقتی کابینه رئیسی 
و خاتمی‌را مقایسه کنیم از نظر تسلط و امور وزارتخانه‌ها 
قابل مقایسه نیستند. از نظر پذیرش عمومی‌نیز رئیسی قابل 
مقایسه با روسای جمهور قبلی نیست. دولت رئیسی خیلی به 
مردم وعده داد اما کاری نتوانست انجام بدهد، اعتراضاتی هم 

که در کشور انجام گرفت نشان از ناتوانی دولت بود.

آیت‌الله العظمی‌جوادی آملی:

با اختلاس و باند بازی حق شهید ادا نمی‌شود
فعال سیاسی اصلاح‌ طلب:

کابینه رئیسی و خاتمی ‌از نظر تسلط بر دولت قابل مقایسه نیستند


